（3） 部分不具有商业合理性服务费的调整

2020-2022年度，公司开具服务费等内容的发票金额计 7,549.59万元(含税），无法

充分确定商业合理性：其中 2020年度收到款项 300万元，确认收入 283.02万元；2021年

度收到款项 170万元，确认收入 726.41万元；2022年度收到款项部分 3,469.74万元账挂

其他应付款，未确认收入。

（4） 冲销预提的新能源充电场站运营费用

本集团全资子公司杭州西湖新能源科技有限公司（以下简称西湖新能源）所属 6 个场

西湖电子集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

37

站实际系久融新能源科技有限公司（以下简称久融新能源）代管，2019-2023 年企业均根

据实际经营情况及代管人员成本预提相关费用，但由于双方经营活动密切相联，久融新能

源基本默认此代管模式，西湖新能源本期冲回归属以前年度的累计预提费用 761.20 万，影

响集团报表期初数。

（5） 根据联营企业的重要前期差错更正调整长期股权投资权益

本集团控股子公司杭州华塑实业股份有限公司（以下简称华塑实业）本期持股 49.62%

的联营企业杭州大华塑业有限公司，对以前年度所得税事项进行前期差错更正，涉及所得

税费用 1,073,477.03 元，华塑实业根据持股比例同步调整期初确认的长期股权投资收益-

532,659.30元，影响集团报表期初数。

另华塑实业本期持股 20.00%的联营企业杭州大华工控技术有限公司，对以前年度存货

跌价准备及成本结转不合理事项进行前期差错更正，涉及影响损益-6,135,198.30 元，华

塑实业根据持股比例同步调整期初确认的长期股权投资收益-1,227,039.66 元，影响集团

报表期初数。

（6） 补提确认 2022年诚园置业业绩补偿对少数股东权益的影响

本集团全资子公司杭州西湖数源软件园有限公司（以下简称数源软件园）与控股子公

司数源科技股份有限公司（以下简称数源科技）签署的关于杭州诚园置业有限公司（以下

简称标的公司）业绩补偿协议，标的公司在业绩补偿期限（2020年至 2022年）内累计实

现的净利润数额总和 3,590.57万元，低于承诺净利润数额 9,226.31万元，累计完成比例

为 38.92%，数源软件园应向数源科技补偿 121,341,094.67 元，综上导致本集团资本公积

被动稀释，少数股东权益增加 68,545,584.38元。

公司对上述业务按其交易实质重新进行了梳理并更正。此次更正在编制 2023 年度

/2022 年度比较财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正，对 2022 年度财务

报表影响数见下表：

1）2022年度合并资产负债表

单位：元

项  目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款  2,500,463,776.54   -3,839,617.92   2,496,624,158.62

预付账款  65,587,154.43   2,500,000.00   68,087,154.43

其他应收款  470,935,091.64   31,090,525.00   502,025,616.64

流动资产合计  6,161,883,566.34   29,750,907.08   6,191,634,473.42

西湖电子集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

38

长期股权投资  2,010,505,150.56   -291,407,423.70   1,719,097,726.86

其他非流动金融资产  56,617,808.00   287,121,374.30   343,739,182.30

递延所得税资产  224,062,288.62   -544,252.29   223,518,036.33

非流动资产合计  3,994,581,404.29   -4,830,301.69   3,989,751,102.60

资产总计

10,156,464,970.63
 24,920,605.39   10,181,385,576.02

应付账款  232,267,792.64   -7,611,986.32   224,655,806.32

应交税费  127,921,167.19   4,256,034.25   132,177,201.44

其他应付款  183,283,070.83   -7,827,400.00   175,455,670.83

流动负债合计  5,081,095,849.38   -11,183,352.07   5,069,912,497.31

负债合计  7,194,190,431.94   -11,183,352.07   7,183,007,079.87

资本公积  1,161,555,666.41   -68,545,584.38   1,093,010,082.03

未分配利润  586,973,987.03   19,219,969.92   606,193,956.95

归属于母公司所有者权益合

计
 2,111,921,391.20   -49,325,614.46   2,062,595,776.74

少数股东权益  850,353,147.49   85,429,571.92   935,782,719.41

所有者权益合计  2,962,274,538.69   36,103,957.46   2,998,378,496.15

负债及所有者权益总计

10,156,464,970.63
 24,920,605.39   10,181,385,576.02

2）2022年度合并利润表

单位：元

项  目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入

4,443,631,952.03

 -

3,692,080,518.79
 751,551,433.24

营业成本

4,141,888,010.85

 -

3,710,066,288.47
 431,821,722.38

税金及附加  23,182,019.05   267,619.57   23,449,638.62

管理费用  118,092,196.82   -560,712.89   117,531,483.93

投资收益  5,743,211.16   13,988,443.50   19,731,654.66

公允价值变动收益  -40,820,981.81   -110,448,183.90   -151,269,165.71

信用减值损失（损失以“-”号  -693,174,669.98   -579,679.71   -693,754,349.69

西湖电子集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

39

填列）

资产减值损失（损失以“-”号

填列）
 -163,350,882.95   103,207,782.28   -60,143,100.67

营业利润  -928,969,875.11   24,447,225.17   -904,522,649.94

营业外收入  43,422,794.76   5,849,056.60   49,271,851.36

利润总额  -939,621,655.27   30,296,281.77   -909,325,373.50

所得税费用  -81,221,269.22   163,412.91   -81,057,856.31

净利润  -858,400,386.05   30,132,868.86   -828,267,517.19

综合收益总额  -854,549,688.15   30,132,868.85   -824,416,819.30

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、

净利润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业

收入、净利润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额
2022年末余

额

变动比例（%

）

变动比例超过

30%的，说明原

因

货币资金 7.08 12.13 -41.63 偿还短期借款

交易性金融资

产
1.76 2.05 -14.19 不适用

西湖电子集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

40

资产项目  本期末余额
2022年末余

额

变动比例（%

）

变动比例超过

30%的，说明原

因

应收票据 0.02 9.16 -99.82

强化对日常业务

中票据的使用，

减少应收票据的

余额

应收账款 10.38 24.97 -58.44 计提坏账准备

应收款项融资 0.08 0.10 -17.31 不适用

预付款项 0.53 0.68 -21.47 不适用

其他应收款 3.18 5.02 -36.70 计提坏账准备